

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2018 – SEGOV

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E A EMPRESA NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI, ABAIXO QUALIFICADOS, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O Município de Fortaleza, através da **Secretaria Municipal de Governo**, situada na Rua São José, nº 01 – Centro – Fortaleza/CE, CEP: 60.060-170, inscrita no CNPJ sob o nº 17.479.459/0001-12, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua Secretária Executiva, Sra. Maria Eliani Diniz Dourado Arrais, residente e domiciliada nesta capital, e a **Empresa Nativa 365 Promoção e Eventos EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 01.328.401/0001-38, com sede nesta cidade de Fortaleza/CE, na Rua Sabino Pires, 22, Aldeota, CEP: 60.150-090, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por sua sócia **Sra. Ruby Helen Sousa Araújo**, brasileira, empresária, inscrita no CPF sob o Nº 484.515.923-68, portadora da Carteira de Identidade nº 2170012-91 SSP/CE, residente e domiciliada na Rua Bento Albuquerque, Nº 360, Apto 1001, Bairro Cocó – Fortaleza/CE, CEP: 60.192-060, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente Termo Aditivo encontra-se fundamentado no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, na Cláusula Oitava – Do Prazo De Vigência e de Execução do Contrato nº 016/2018 – SEGOV e no que consta nos autos do Processo Administrativo nº P275710/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente termo aditivo tem como objeto o reajuste de valor e a prorrogação do prazo de vigência e execução por 12 (doze) meses do Contrato nº 016/2018 – SEGOV a partir do dia 11 de setembro de 2022, cujo objeto é a prestação, sob demanda, de serviços de consultoria técnica, produção e logística de evento, por ocasião de

Governo

comemorações, inaugurações, solenidades, datas comemorativas de interesse público municipal, seminários, palestras, workshops, feiras, bem como a montagem, manutenção e desmontagem de infraestrutura completa para os eventos realizados pela Prefeitura de Fortaleza, através da Secretaria Municipal de Governo, no Município de Fortaleza ou no perímetro urbano de até 30km de distância da cidade de Fortaleza.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO REAJUSTE

3.1. O valor anual contratual passará a ser R\$ 11.659.177,40 (onze milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, cento e setenta e sete reais e quarenta centavos), em razão do reajuste de aproximadamente 5% (cinco por cento).

3.2. Os valores unitários de cada item serão de acordo com o Anexo I deste Aditivo.

3.3. A Contratada deverá adequar o valor da garantia apresentada, nos termos do artigo 56, § 2º, da Lei 8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da assinatura do presente termo.

CLÁUSULA QUARTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da prorrogação serão provenientes dos recursos da Secretaria Municipal de Governo:

Projeto/Atividade: 15101.04.122.0177.2995.0001; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 0.1.500.0000.00.01.

Projeto/Atividade: 15101.13.122.0177.2995.0002; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 0.1.500.0000.00.01.

Projeto/Atividade: 15101.04.122.0177.2996.0001; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 0.1.500.0000.00.01.

Projeto/Atividade: 15101.13.122.0177.2997.0001; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 0.1.500.0000.00.01.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. A Contratada deverá assumir total responsabilidade pelo sigilo das informações, dados, contidos em quaisquer mídias e documentos que seus empregados ou prepostos vierem a obter em função dos serviços prestados à CONTRATANTE, respondendo pelos danos que eventual vazamento de informações, decorrentes de ação danosa ou culposa, nas formas de negligência, imprudência ou imperícia, venha a ocasionar à CONTRATANTE.

Governo

5.2. É de responsabilidade da CONTRATADA, estar em conformidade com os fundamentos da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no que tratar-se da manipulação dos dados da CONTRATANTE e de terceiros, em sua criptografia, armazenamento e demais tratativas resguardando os dados utilizados.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Com exceção do que dispõe o art. 4º da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que trata da proteção dos dados pessoais, a CONTRATANTE se obriga a dar ciência prévia à CONTRATADA quando fizer uso dos dados privados, sempre zelando pelos princípios da minimização da coleta, necessidade de exposição específica da finalidade, sem prejuízo da mera correção dos dados.

6.2. Fica vedado o tratamento de dados pessoais sensíveis por parte da CONTRATANTE com objetivo de obter vantagem econômica de qualquer espécie, com exceção daquelas hipóteses previstas no parágrafo 4º do art. 11 da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

6.3. A CONTRATANTE se compromete a zelar pelo tratamento dos dados pessoais dos titulares, pessoas naturais, vinculadas à CONTRATADA, sem prejuízo de qualquer responsabilidade, admitindo-se o tratamento nas hipóteses de consentimento específico e destacado por termo de compromisso e ou nas hipóteses previstas nos incisos II a X do art. 7º da Lei Federal nº 13709, de 14 de agosto de 2018.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS SANÇÕES

7.1. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do CONTRATO, na hipótese de tratamento de dados pessoais sensíveis com o objetivo de obter vantagem econômica, ou outra irregularidade havida no cumprimento do CONTRATO, por culpa da CONTRATADA.

7.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do CONTRATO, na hipótese de descumprimento da obrigação de zelo no tratamento dos dados pessoais da pessoa natural vinculada à CONTRATANTE, ou em caso de tratamento de dados sem o consentimento específico e destacado por termo de compromisso, ou outra irregularidade havida no cumprimento do CONTRATO, por culpa da CONTRATADA

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8.1. O presente instrumento será publicado no Diário oficial do Município de Fortaleza, na forma de Extrato, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

9.1. Ficam mantidas as demais condições do aludido Contrato, permanecendo íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, firmaram o presente em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinaladas.

Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Maria Eliani Diniz Dourado Arrais

SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO
CONTRATANTE

Ruby Helen Sousa Araújo

Nativa 365 Promoção e Eventos EIRELI
CONTRATADA

Testemunhas:

NOME: Lívia da Silva Senna

NOME: Tayana Benevides de Oliveira

Visto,

Caio Cesar Nepomuceno Braga

Coordenador Jurídico - SEGOV

ANEXO I DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016/2018 – SEGOV

ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CACHÊS ARTÍSTICOS					
1.1	Apresentação artística	Apresentação de pequeno porte I - Apresentações de artistas ou grupos artísticos com até 02 (dois) integrantes	Cachê	0	378,70	-
1.2	Apresentação artística	Apresentação de pequeno porte II - Apresentações de artistas ou grupos artísticos que possua no mínimo 04 (quatro) integrantes	Cachê	0	551,81	-
1.3	Apresentação artística	Apresentação de pequeno porte III - Apresentações de artistas ou grupos artísticos que possua no mínimo 05 (cinco) integrantes	Cachê	20	865,59	17.311,80
1.4	Apresentação artística	Apresentação de artistas ou grupos, de renome Regional, com até 02 (dois) integrantes	Cachê	28	3.246,00	90.888,00
1.5	Apresentação artística	Apresentação de artistas ou grupos, de renome Regional, com até 04 (quatro) integrantes	Cachê	28	12.984,02	363.552,56
1.6	Apresentação artística	Apresentação de artistas ou grupos, de renome Regional, com até 05 (cinco) integrantes	Cachê	28	16.230,02	454.440,56
1.7	Apresentação artística	Apresentação de DJ - Profissional que seleciona e roda as mais diferentes composições, previamente gravadas para um determinado público alvo, trabalhando seu conteúdo e diversificando seu trabalho.	Cachê	28	541,00	15.148,00
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS					
2.1	Coordenador de articulação comunitária	Profissional capacitado para coordenar a articulação das comunidades com os projetos da PMF com experiência comprovada	Mês	0	1.623,00	-
2.2	Coordenador geral de eventos	Profissional capacitado para coordenar as ações de produção e logística dos eventos, com experiência comprovada	Mês	57	1.623,00	92.511,00
2.3	Coordenador geral de programação	Profissional capacitado para elaboração a programação geral de evento, com experiência comprovada	Mês	57	1.298,39	74.008,23

Governo

2.4	Articulador comunitário	Profissional capacitado a promover a articulação entre a comunidade e eventos públicos, findando na identificação de pessoas, fatos e lugares relevantes para a memória e cultura da comunidade.	Mês	0	1.027,89	-
2.5	Historiador	Profissional da área de história para realização de serviços de pesquisa e visitação guiada	Mês	0	1.623,00	-
2.6	Coordenação de segurança	Disponibilização de profissional capacitado para coordenar as ações de segurança dos eventos	Diária	121	269,41	32.598,61
2.7	Coordenação de limpeza	Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de coordenação de limpeza	Diária	1.086	236,95	257.327,70
2.8	Eletricista	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de eletricista	Diária	4	182,85	731,40
2.9	Garçom	Disponibilização de profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado (a) e qualificado (a) para realizar todo correspondente à função de garçom, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária	300	172,04	51.612,00
2.10	Intérprete simultâneo (idiomas básicos)	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência comprovada, fluente em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol), além do português.	Diária	0	539,92	-
2.11	Intérprete consecutivo em Libras	O serviço deverá ser realizado por profissional com experiência comprovada, ser capacitado para comunicar-se em Língua Brasileira de Sinais (Libras).	Diária	6	377,62	2.265,72
2.12	Apresentador	Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de locução em eventos.	Diária	3	323,51	970,53
2.13	Animador	Animador fantasiado e caracterizado com personagens para realização de animação em eventos, com experiência comprovada.	Diária	0	204,49	-

Governo

2.14	Mestre de cerimônia	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias, no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	Diária	35	539,92	18.897,20
2.15	Palestrante	Profissional que proferirá apresentação oral com o intuito de apresentar informação ou ensinar pessoas a respeito de um assunto de natureza importante, histórica, prática, teórica e equacional.	Diária	9	2.920,32	26.282,88
2.16	Consultor	Consultoria técnica sobre produção e logística de eventos	Horas	329	226,13	74.396,77
2.17	Operador de equipamentos audiovisuais	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitado para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária	1.000	172,04	172.040,00
2.18	Recepcionista português	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, com boa postura, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades.	Diária	100	177,98	17.798,00
2.19	Recepcionista capacitada em Libras	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades; ser capacitado para atender pessoas com deficiência e comunicar-se em Língua Brasileira de Sinais (Libras).	Diária	20	248,31	4.966,20

Governo

2.20	Segurança diurno	O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado, para execução de segurança diurna desarmada, nos termos da legislação em vigor.	Diária	2.799	183,40	513.336,60
2.21	Segurança noturno	O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado, para execução de segurança noturna desarmada, nos termos da legislação em vigor.	Diária	3.599	205,04	737.938,96
2.22	Serviço de fotografia	Com entrega do produto final em CD com identificação de cada foto no formato mínimo aproximado de 26x17cm e resolução mínima de 300 dpi, devendo conter, no arquivo, as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e crédito do fotógrafo. As fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo ao contratado, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens.	Diária	10	377,62	3.776,20
2.26	Serviço de limpeza	Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de limpeza e conservação, acompanhado dos materiais e equipamentos necessários (vassoura, rodo, pá, sacos de lixo)	Diária	7.500	172,79	1.295.925,00
2.27	Capatazia	Serviços de capatazia para descarga, movimentação e carregamento de equipamentos e produtos nas instalações dos eventos.	Diária	4.000	151,36	605.440,00
2.28	Brigadista de incêndio	O serviço deverá ser realizado por profissional capacitado para atuar na prevenção, abandono e combate a princípio de incêndio e prestar os primeiros socorros.	Diária	779	216,28	168.482,12
2.29	Produtor	Profissional capacitado para prestação de serviço de produção de eventos, com experiência comprovada	Diária	224	485,81	108.821,44
2.30	Assistente de Produção	Profissional capacitado e com experiência para prestação de serviço de assistente de produção	Diária	449	215,32	96.678,68
2.31	Diretor de palco	Prestação de serviço de profissional capacitado para atuar como Diretor de Palco, com larga experiência em eventos artísticos	Diária	274	756,31	207.228,94

Governo

2.32	Roadie (assistente de palco)	Profissional capacitado para a prestação de serviço de Roadie (assistente de palco) com larga experiência na leitura e execução de Rider Artístico	Diária	499	377,62	188.432,38
2.33	Projeto de combate à incêndio	Implantação de projeto de combate à incêndio incluindo ART aprovada pelo órgão oficial. Extintores e sinalização devidamente instalados.	Serviço	20	4.328,00	86.560,00
2.34	Serviço de gravação em áudio	Gravação com resolução de áudio 24 bits, taxa de amostragem 96 khz com entrega em CD e compactação em MP3 (128kbps) para entrega pela internet	Diária	8	270,50	2.164,00
2.35	Serviço de Recreação	Oficina de pintura facial com 05 (cinco) monitores, devidamente treinados e uniformizados, em tempo integral durante o evento. Todo material necessário deve ser fornecido pela empresa contratada, os mesmos deverão ser dermatologicamente testados.	Diária	0	1.189,12	-
2.36	Serviço de Recreação	Oficina de pintura e desenho com atividades e material para colorir, pintar e fazer modelagem com massinhas. Com 05 (cinco) monitores, devidamente treinados e uniformizados, em tempo integral durante o evento. Todo material necessário deve ser fornecido pela empresa contratada.	Diária	0	1.080,87	-
2.37	Serviço de animação	Serviços de animação realizado através de equipe contendo 10 (dez) profissionais capacitados para animação de eventos, devidamente caracterizados com temas diversos, podendo ser: circo, conto de fadas, folclores e personagens infantis e de super- heróis.	Diária	0	2.271,04	-
3	LOCAÇÃO DE ESPAÇO					-
3.1	Locação de sala	Sala com capacidade para 10 pessoas, climatizada, com cadeiras confortáveis, em fileiras, boa iluminação e em perfeita condição de conservação e limpeza	Diária	2	355,95	711,90

Governo

3.2	Locação de sala	Sala com capacidade para 50 pessoas, climatizada, com cadeiras confortáveis, dispostas em fileiras, boa iluminação e em perfeitas condições de conservação e limpeza.	Diária	2	593,25	1.186,50
3.3	Locação de auditório	Auditório para 300 pessoas climatizado e equipado com poltronas confortáveis e apoio para anotações.	Diária	2	972,30	1.944,60
3.4	Locação de auditório	Auditório para 400 pessoas climatizado e equipado com poltronas confortáveis e apoio para anotações.	Diária	2	1.188,60	2.377,20
3.5	Locação de auditório	Auditório para 500 pessoas climatizado e equipado com poltronas confortáveis e apoio para anotações.	Diária	2	1.243,20	2.486,40
4	SERVIÇOS DE DECORAÇÃO					-
4.1	Arranjo de flores (mesa plenária)	Arranjos com flores naturais para mesa plenária, no mínimo com 1m x 0,6m x 0,3m (largura x altura x profundidade). Tipo de flores a critério da contratante.	Diária	1.499	247,77	371.407,23
4.2	Jardineira unidade	1 metro	Diária	3.500	161,21	564.235,00
4.3	Arranjo de flores para mesa	Arranjos de flores naturais para mesas	Diária	1.500	139,57	209.355,00
4.4	Cerca viva	Montagem de cerca viva com arbustos plantados para formar um elemento de vedação e fechamento.	M ²	5.000	96,29	481.450,00
4.5	Coroa de flores	Em tons amarelos e branco, Flores utilizadas: crisântemos, Xena, gerbera e folhagens, na falta de alguma flor, a mesma será substituída por outra de mesmo valor e qualidade, sem prejudicar a beleza da coroa de flores. Tamanho - 1,20 X 1,20	Unidade	50	269,41	13.470,50
4.6	Revestimento em lycra	Lycra para aplicação tencionada e decoração de ambientes.	M ²	18.000	26,51	477.180,00
4.7	Biombo decorativo	em bambu, treliça (cores diversas), ou material similar	Diária	189	215,32	40.695,48
4.8	Aparador	Móvel em madeira ou cromado, em bom estado de conservação, com aproximadamente 1,20m de altura por 1,20m de comprimento.	Diária	119	74,65	8.883,35
4.9	Tapete vermelho - tipo passadeira	Tecido carpete com 1,5 m de largura para área interna e externa, com base emborrachada ou resinada e espessura mínima de 5 mm	Diária	119	85,48	10.172,12

Governo

4.10	Tapete decorativo 1 (tamanho 3m x 4m)	De veludo ou carpete com base anti-derrapante.	Diária	229	96,29	22.050,41
4.11	Tapete decorativo 2 (tamanho 3m x 2,5m)	De veludo ou carpete com base anti-derrapante.	Diária	229	90,88	20.811,52
4.12	Decoração com bolas - tipo 1	Decoração com estrutura em bolas de soprar n.08 – pacote com 500 bolas, cores variadas.	Diária	39	972,72	37.936,08
4.13	Decoração com bolas - tipo 2	Decoração com estrutura em bolas de soprar n.08 – pacote com 1.000 bolas, cores variadas.	Diária	39	1.080,92	42.155,88
5	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS					
5.1	Cabine de tradução simultânea com console e cadeiras.	A cabine para interpretação simultânea deve possuir isolamento acústico, ser uniformemente iluminada e deve medir entre 1,70m e 2m de largura, profundidade e altura, além de atender às normas técnicas: ABNT NBR ISO 2603 e 4043. A instalação da cabine deverá incluir todo o cabeamento necessário ao perfeito funcionamento. A cabine deverá ser instalada em locais praticáveis com altura superior a 30 cm e deve conter duas cadeiras, fornecidas pela CONTRATADA.	Diária	0	1.080,92	-
5.2	Fone com receptor infravermelho para interpretação/tradução simultânea, sem fio	Realização de serviços com locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50 dB, aproveitando com a maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvidos devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais.	Diária	0	31,37	-
5.3	Transmissor infravermelho para interpretação/tradução simultânea	Realização de serviço com instalação de transmissor infravermelho para interpretação/tradução simultânea. O transmissor deve cumprir as normas técnicas internacionais ISSO/IEC 61603,60914, a fim de garantir uma transmissão livre de ruídos ou interferências	Diária	0	20,55	-



Fortaleza

PREFEITURA

Governo

5.4	Microfone de cabine de tradução	Microfone de pé (sem fio), com bateria em carga máxima, e outra sobressalente, para cada microfone	Diária	0	150,40	-
5.5	Kit de bateria acústica completa	Composto por (bumbo, pedal para bumbo, tom tom, surdo, caixa com estante, máquina de hi-hat, 3 estantes para pratos e banco), com kit de microfones para bateria.	Diária	20	269,41	5.388,20
5.6	Rádio comunicador	Rádio comunicador (Walk Talk) - Os rádios comunicadores deverão ter um alcance de 05 km e estar acompanhados da sua base de recarga. Caso a alimentação seja por pilhas, seu fornecimento e reabastecimento deverão ser realizados pela empresa contratada.	Diária	300	31,37	9.411,00
5.7	UTI móvel	Ambulância para plantão no local do evento, com equipamentos para atender emergência cardíaca, incluso a equipe médica	Diária	15	800,67	12.010,05
5.8	Carro coletor de lixo 240 Lts.	Altura Externa: 110 cm, Largura Externa: 58,5 cm, Profundidade Externa: 73,6 cm, Capacidade Interna: 240 litros.	Diária	450	25,96	11.682,00
5.9	Máquina de lavagem à seco	Locação de máquina para higienização de carpetes e tapetes a seco com uso mínimo de água (até 300 ml de água por metro quadrado) – o carpete ou tapete deve estar em condições de uso, após a higienização, em até 30 minutos.	Diária	2.078	377,62	784.694,36
5.10	Urna	Locação de urna em acrílico ou madeira, medindo 40x30 x20 cm	Diária	0	25,96	-
5.11	Flip Chart	Flip chart com cavalete/suporte, papel e pelo menos 02 pincéis atômicos (azul, vermelho ou preto), com bloco de 70x 90 cm. O tamanho pode variar em até 5mm.	Diária	0	53,01	-
5.12	Suporte para banner	Suporte para sustentação dos banners alusivos ao evento, em alumínio, altura mínima: 1m e altura máxima: 2m.	Diária	20	25,96	519,20
5.13	Projetor Multimídia 3.000 ansi-lumens	Projetor multimídia, tipo datashow, de 3.000 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores e controle remoto.	Diária	99	215,32	21.316,68

Governo

5.14	Projektor Multimídia 3.500 ansi-lumens	Projektor multimídia, tipo datashow, de 3.500 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores e controle remoto.	Diária	99	220,73	21.852,27
5.15	Projektor Multimídia 5.000 ansi-lumens	Projektor multimídia, tipo datashow, de 5.000 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores e controle remoto.	Diária	150	269,41	40.411,50
5.16	Projektor Multimídia 15.000 ansi-lumens	Projektor multimídia, tipo datashow, de 15.000 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores e controle remoto.	Diária	99	323,51	32.027,49
5.17	Ponteira Laser	Ponteiro luminoso para uso em projeção. Danger - 5 pontas / tipo Pointer	Diária	299	3,03	905,97
5.18	Tela de Projeção 80"	Tela de projeção 80", com tripé/suporte	Diária	0	85,48	-
5.19	Tela de Projeção 120"	Tela de projeção 120", com tripé/suporte	Diária	150	96,29	14.443,50
5.20	Tela de Projeção 150"	Tela de projeção 150", com tripé/suporte	Diária	43	74,65	3.209,95
5.21	Tela de Projeção 500"	Tela de projeção 500", com base box	Diária	53	323,51	17.146,03
5.22	Notebook	Configurações mínimas exigidas: Processador Intel Core i5Chipset Intel GM45; Sistema Operacional Microsoft Windows 7 Home Premium 64-bit; Memória 04 GB RAM DDR3;	Diária	1.500	139,57	209.355,00
5.23	Escaner de mesa	Configurações mínimas: scanner colorido de mesa, profundidade de 48 bits, resolução de hardware de 1200x1200dpi; resolução da digitalização óptica de 1200 dpi; área de escaneamento compatível com formato A4, interface USB padrão (compatível com windows 98 e superiores).	Diária	0	117,93	-
5.24	Acesso à internet	Mínimo de 10MB; acesso à rede mundial de computadores por Wi-Fi, já incluídos os serviços de provedor e de cabeamento ou mini-modem.	Diária	17	96,29	1.636,93
5.25	Internet em banda larga	Via Rádio através de link dedicado com velocidade mínima de Conexão de 2mbps KBPS	Diária	15	128,76	1.931,40
5.26	Impressora a jato de tinta colorida com cartucho	Resolução mínima de 120x1200 dpi em preto e 4800x1200dpi em cor, velocidade mínima de 22ppm em preto e 12 ppm para cor.	Diária	20	117,93	2.358,60

Governo

		Com conexão USB e instalada devidamente aos computadores e rede.				
5.27	Impressora a laser monocromática com toner	Velocidade mínima de 26 ppm em modo de impressão normal, resolução mínima de 600x600 dpi; bandejas de entrada para acomodar pelo menos 500 folhas de papel e com capacidade de utilização de papel A4, ofício, carta, envelopes e etiquetas.	Diária	29	123,34	3.576,86
5.28	TV em LCD 42"	Locação de televisão em LCD, tela plana de 42 polegadas	Diária	902	107,12	96.622,24
5.29	TV em LCD 55"	Locação de televisão em LCD, tela plana de 55 polegadas	Diária	400	128,76	51.504,00
5.30	TV em LCD 65"	Locação de televisão em LCD, tela plana de 65 polegadas	Diária	900	150,40	135.360,00
5.31	Leitor óptico de código de barras	Dispositivo eletrônico para leitura de códigos de barras impressos.	Diária	10	53,01	530,10
5.32	Espelho	Espelho de corpo inteiro, medindo 1m x 2m	Diária	10	48,68	486,80
5.33	Suporte para roupas	Modelo "arara" de ferro	Diária	10	36,79	367,90
5.34	Scanner portátil de pessoas	Raquete de Raio X portátil. Com níveis de controle de sensibilidade e alarme audível.	Diária	10	53,01	530,10
5.35	Lixeira grande	Com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Diária	1.120	7,57	8.478,40
5.36	Lixeira pequena	Com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Diária	1.150	5,40	6.210,00
5.37	Coletores para lixo reciclável	Locação de coletores de lixo recicláveis em suporte móvel com 04 cestos de 100 litros: azul, vermelho, amarelo e verde, com informações ao usuário em linguagem portuguesa e braile.	Diária	1.136	15,15	17.210,40
5.38	Balde para gelo	Balde térmico para gelo com tampa, acompanhado de pegador de gelo, ambos em aço inox, design moderno, acabamento em fosco Diâmetro: 14cm. Capacidade: 1,3 litro.	Diária	230	3,79	871,70
5.39	Gelágua	Elétrico com duas torneiras, natural e gelada, para garrafão de 20 litros	Diária	210	31,37	6.587,70

Governo

5.40	Bandeja	Locação de bandeja aço inox, retangular.	Diária	1.000	4,87	4.870,00
5.41	Sousplat	Locação de sousplat nos modelos folha de ouro, prata ou madreperola (33cm)	Diária	1.000	5,95	5.950,00
5.42	Conservador	Conservador medindo, no mínimo, 1m x 0,50m em isopor.	Diária	350	26,51	9.278,50
5.43	Locação de trenzinho	Veículo de tração com 02 vagões- capacidade para até 50 pessoas cada um e estrutura metálica de segurança nas costas de cada vagão para guarda- corpo (evitar quedas).	Diária	0	864,46	-
5.44	Locação de carrinho de pipoca	Locação de carrinho de pipoca incluindo gás, óleo, milho, saquinho nº 02, sal e os utensílios necessários para distribuição de pipoca. Com profissional em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado. Carrinho com capacidade de 1000 (mil) unidades de saquinhos de pipoca.	Diária	0	1.080,87	-
5.45	Locação de carrinho de algodão doce	Locação de carrinho de algodão doce, incluindo açúcar, corantes variados, palito e todos os utensílios necessários para distribuição. Com profissional em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado. Carrinho com capacidade de 1000 (mil) unidades de algodão doce.	Diária	0	1.026,79	-
5.46	Locação de carrinho de churros	Carrinho de churros, incluindo a massa, saquinhos de papel adequados, recheio de chocolate e doce de leite tamanho médio (no mínimo 14cm) e todos os utensílios necessários para distribuição. Com profissional em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado. Carrinho com capacidade de 1000 (mil) unidades de churros.	Diária	0	1.243,20	-



Fortaleza

PREFEITURA

Governo

5.47	Locação de carrinho de cachorro quente	Carrinho de cachorro-quente, incluindo os saquinhos plásticos adequados, com salsicha de primeira qualidade e pão tipo hot dog, peso de 50g, recheio de molho de tomate e batata palha e os utensílios necessários para distribuição. Com profissional em tempo integral durante todo o evento, treinado e uniformizado. Carrinho com capacidade de 1000 (mil) unidades de cachorro quente.	Diária	0	1.297,27	-
6	ALIMENTAÇÃO					-
6.1	Água de coco	Em embalagem tetra pak de 300ml	Unidade	2.030	3,23	6.556,90
6.2	Coffee Break	08 tipos de salgados/assados; frios; 03 tipos de bolos; 05 tipos de quitandas; tortas salgadas; tortas doces; pães diversos; biscoito finos; pão de queijo; bebidas: 03 tipos de sucos de fruta, 03 tipos de refrigerantes sendo 01 tipo dietético; água mineral sem gás, frutas da estação; guardanapos, sachês de açúcar e adoçante e pessoal especializado.	Pessoa	9.999	26,94	269.373,06
6.3	Brunch	Café, chá, leite, chocolate, água, 2 tipos de suco de fruta, 02 tipos de refrigerante (1 diet), coquetel de frutas, crepes diversos, 3 tipos de tortas, 3 tipos de bolo, 05 tipos de quitutes; tábua de frios, cesta de pães variados, quiches, 03 tipos de sucos de fruta, 03 tipos de refrigerantes sendo 01 tipo dietético; água mineral sem gás; frutas da estação; guardanapos; sachês de açúcar e adoçante e pessoal especializado.	Pessoa	4.999	37,75	188.712,25
6.4	Coquetel	Canapés, salgadinhos e similares frios e quentes com base de implementos tais como: patês, queijos, palmito, aspargos, alcachofra, peito de frango, etc., água mineral (com e sem gás) e 3 tipos de suco de fruta, 03 tipos de refrigerantes sendo 01 tipo dietético; água mineral sem gás; frutas da estação; guardanapos; sachês de açúcar e adoçante e pessoal especializado.	Pessoa	10.999	42,09	462.947,91

Governo

6.5	Almoço ou jantar	Entrada: 2 opções de pratos frios (saladas/cremes/mousses); Prato principal: 2 opções de pratos quentes (peixe, ave ou carne), com respectivas guarnições, 1 opção de massa. Sobremesa: 2 opções de sobremesa (doces, sorvetes, tortas e frutas da estação). Bebidas: água mineral (com e sem gás), 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 2 tipos de sucos de frutas, café expresso e chá. Deverá ser oferecido com serviço à francesa ou à inglesa, de acordo com a conveniência do contratante.	Pessoa	2.999	64,81	194.365,19
6.6	Refeição em ambiente hoteleiro	Saladas diversas, 02 tipos de entrada frias, 02 tipos de prato quente (peixe, aves ou carne vermelha), 01 tipo de massa, 03 guarnições (arroz, feijão, legumes, batatas etc). Bebidas: sucos naturais com frutas da região (3 tipos), refrigerante normal e dietético (2 tipos), 03 tipos de sobremesa (doces, frutas da época, gelatina, sorvetes).	Pessoa	2.999	86,45	259.263,55
6.7	Serviço de catering para camarim	Serviço de catering de camarim para 15 (quinze) pessoas, contendo os seguintes alimentos: água, café, frutas, 02 (dois) tipos de pães, presunto, queijo, pães de queijo, 02 (dois) tipos de sucos, 02 (dois) tipos de refrigerantes e 02 (dois) tipos de bolos.	Serviço	109	2.487,52	271.139,68
6.8	Serviço de sala	Serviço de sala composto por café preto, água com gás, água saborizada, chá, petit four e frutas. Duração do serviço: Período do evento	Pessoa	7.999	16,11	128.863,89
6.9	Gelo em cubos	Gelo em cubos indicado para ser diretamente ingerido com segurança em bebidas, produzido com água potável sob dupla filtragem, e carvão ativado. Disponível em embalagens de 5kg, transparente e registro no Ministério da Saúde.	Pacote	1.974	14,07	27.774,18

Governo

6.10	Gelo em barra	Gelo em barra maciça com 5kg empacotadas individualmente, produzido com água potável, ideal para conservar e gelar todos os tipos de bebida.	Pacote	1.699	14,07	23.904,93
6.11	Água em garrafão	Garrações de água mineral, acondicionada em embalagem retornável de 20 litros, em plástico higienizado, com protetor na parte superior e laço de segurança personalizado pelo fabricante, fornecido mediante troca de vasilhame (reposição), o qual ficará sob responsabilidade da contratada.	Unidade	929	9,62	8.936,98
7	EVENTOS INTERNACIONAIS					
7.1	Espaço expositivo	Concepção, produção e execução de espaço expositivo em eventos internacionais, conforme critérios pré-estabelecidos pela Contratante. O serviço será prestado em eventos internacionais.	M ²	50	1.839,39	91.969,50
7.2	Recepcionista bilíngue	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, fluente em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol), além do português. O serviço será prestado em eventos internacionais.	Diária	80	432,60	34.608,00
7.3	Produtor bilíngue	Produtor para eventos, com experiência em eventos internacionais. O serviço será prestado em eventos internacionais.	Diária	50	540,75	27.037,50
7.4	Remessa de material expositivo	Remessa de material de divulgação do município de Fortaleza para eventos internacionais.	Kg	10	75,58	755,80
7.5	Locação de espaço expositivo	Locação de espaço para exposição das atrações do município de Fortaleza (piso), em eventos nacionais e internacionais.	M ²	18	1.622,25	29.200,50
8	LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS					
8.1	Locação de tobogã inflável	Locação de tobogã com dimensões mínimas de 3,50 metros de largura x 6,50 metros de comprimento x 5,00 metros de altura. Confeccionado em material tipo kp 1000, composto de 01	Diária	2	236,25	472,50

Governo

		motor monofásico de 1cv, com chave reversora de voltagem (110x220v)				
8.2	Locação de campo de futebol inflável	Locação de campo de futebol inflável, funciona molhado ou seco, com comprimento de 10 metros, largura de 07 metros, com capacidade de 06 pessoas por vez, idade até 12 anos. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	193,20	386,40
8.3	Locação de castelinho inflável	Locação de castelinho inflável com bolas, de 3x3 metros, para crianças de 03 a 08 anos, capacidade de 04 crianças por vez, confeccionado em material tipo kp 1000, composto de 01 motor monofásico de 1cv, com chave reversora de voltagem (110/220v)	Diária	2	246,75	493,50
8.4	Locação de dinossauro inflável	Locação de dinossauro inflável com 4x4 metros, para crianças de 2 a 8 anos. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	193,20	386,40
8.5	Locação de piscina de bolinhas	Locação de piscina de bolinha com dimensões mínimas de 2,00 x 2,00 metros. Colorida, completa com toldo colorido, proteção nas laterais, revestida com espuma e lona colorida ou similar, rede de proteção colorida, proteção de fundo colorida feito de lona ou similar, com no mínimo 500 bolinhas por m ² de base, estrutura em tubos galvanizados revestidos com espuma e lona colorida ou similar	Diária	2	246,75	493,50
8.6	Locação de cama elástica grande	Locação de cama elástica grande, de no mínimo 4 metros de diâmetro, suportar no mínimo 150 kg, com rede de proteção. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	246,75	493,50

Governo

8.7	Locação de cama elástica pequena	Locação de cama elástica pequena, de no mínimo 3 metros de diâmetro, suportar no mínimo 100 kg, com rede de proteção. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	193,20	386,40
8.8	Locação de brinquedo inflável, tipo escorregador grande	Locação de brinquedo inflável, tipo escorregador grande, com no mínimo 8 metros de comprimento, suportando no mínimo 400 kg. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	246,75	493,50
8.9	Locação de brinquedo inflável, tipo escorregador pequeno	Locação de brinquedo inflável, tipo escorregador pequeno, com no mínimo 3,5 metros de comprimento, suportando no mínimo 80 kg. Com monitor em tempo integral durante o evento, treinado e uniformizado.	Diária	2	193,20	386,40
TOTAL						11.659.177,40



Fortaleza
PREFEITURA



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 6KNFSVTK

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 1669760 e código 6KNFSVTK

ASSINADO POR:

RUBY HELEN SOUSA ARAUJO:48451592368 em 08/09/2022

LIVIA DA SILVA SENNA:11495698750 em 08/09/2022

TAYANA BENEVIDES DE OLIVEIRA:02837644307 em 08/09/2022

CAIO CESAR NEPOMUCENO BRAGA:01937512320 em 08/09/2022

MARIA ELIANI DINIZ DOURADO ARRAIS:02668093325 em 08/09/2022